
 

 

 

 

 

 

 

 
Rapport sur le prix et la qualité                  

des services 

Service assainissement 

 
Construction de la nouvelle Step Mont d’Or (Février 2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXERCICE 2023 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
2 

 

 

Table des matières 
PRESENTATION GENERALE ......................................................................................................................... 5 

1. DONNEES TECHNIQUES ...................................................................................................................... 5 

1.1          Population desservie .......................................................................................................... 5 
[...]
EU 

851.4 Refoulement EU 1 498.2  

         

CHAUX NEUVE PETITE CHAUX  

TYPE DE 
RESEAU 

LONGUEUR   (m) TYPE DE RESEAU LONGUEUR   (m)  

EU 5 884.0 EU 2 633.3  

EP   2 244.9 EP 1 237.3  

UNITAIRE 48.7 UNITAIRE 0  

Refoulement 
EU 

0 Refoulement EU 847.4  

           

SARRAGEOIS 

  

VILLEDIEU  

TYPE DE 
RESEAU 

LONGUEUR   (m) TYPE DE RESEAU LONGUEUR   (m)  

EU 3 303.8 EU 85.6  

EP 1 776.1 EP 147.4  

UNITAIRE 0 UNITAIRE 0  

Refoulement 
EU 

0 Refoulement EU 0  

         



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
10 

 

Total sur BV 6 Step Gellin        

  Ml %        

EU 38 008,80 58        

EP   20 299 31        

UNITAIRE 3560,2 5,4        

Refoulement 
EU 

3714,8 5,7 
      

 

Total général                                             65 582,30 100            

 

 

Soit un total pour l’ensemble de la Communauté de Communes de presque 340 kilomètres de réseaux.  

Sur le territoire couvert par le réseau, 9 927 regards de visite permettent l’accès et l’entretien aux 

ouvrages. Ce qui représente une moyenne de 1 regard de visite tous les 34 m de canalisation. 

1.2.2 Ouvrages particuliers 

 - 29 Postes de relevage : 

 
POSTES 

 
 

Bassin 
Versant 
desservi 

Nombre 
de 

Pompes 

Débit moyen 
des pompes 

(m³/h) 

Date de mise en 
service 

RB 1 à 18 AERO REMORAY BV n°4 18 aéro-
ejecteurs 

 2010 

S1 
LABERGEMENT – Pont SNCF 

BV n°4 
2 

75-75 2014 
 

S2 
MALBUISSON - Piscine 

BV n°4 
2 

127-127 2014 

S3 
CHAUDRON – Rue Corne 

BV n°4 
2 

130-130 2014 

S4 
CHAON – Rue de la plage 

BV n°4 
2 

145-145 2013 

S5  
OYE ET PALLET - Passerelle 

BV n°4 
2 

180-180 2013 

S6 
SAINT POINT – Rue du Port 

BV n°4 
2 

21-21 2015 

S7 
LES GRANGETTES – Chemin 
des Tareaux 

BV n°4 
2 30-30 2015 

S8 
LA CLUSE – Les Angles 

BV n°4 
2 200-200 2013 

S9 
LABERGEMENT – L’abbaye 

BV n°4 
2 15-15 1994 

S10 
LABERGEMENT - Camping 

BV n°4 
2 23-23 2005 

S11 BV n°4 2 10-10 2005 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
11 

 

LABERGEMENT – L’écluse  

S12 
LES LONGEVILLES – Rue du 
Doubs 

BV n°2 
2 36-37 2013 

S13 
MALBUISSON – Le Vézenay 

BV n°4 
2   

S14 
LABERGEMENT – Le Coude 

BV n°4 
2 15-15 2012 

S15  
LES GRANGETTES        
Lot. Fontaine 

BV n°4 
2   

S16  
JOUGNE - Entre-les-Fourg 

BV n°1 
2 15-20 1997 

S17  
LES LONGEVILLES  
Lot. du Pont 

BV n°2 
   

S18  
ROCHEJEAN - Clos de France 

BV n°2 
2 21-24 2013 

S19  
LABERGEMENT  
Chemin du Rondeau 

BV n°4 
2 16-16 2008 

S20  
LA PLANEE  
Charrière Blanche 

BV n°4 
2   

S21  
JOUGNE – Les Tavins  

BV n°1 
2  2019 

S102  
LES VILLEDIEU 

BV n°6 
2   

S103  
BREY ET MAISON DU BOIS ZI 

BV n°6 
2  2010 (OGELEC) 

S104  
BREY ET MAISON DU BOIS 

BV n°6 
2   

S105  
PETITE-CHAUX 

BV n°6 
2   

S106  
CHAPELLE 1 

BV n°7 
2   

S107  
CHAPELLE 2 

BV n°7 
2   

 

  



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
12 

 

- 17 Déversoirs d’Orage 

Déversoirs Localisation 
Bassin Versant 

desservi Autosurveillance 
Population 
raccordée 
(kgDBO/J) 

7 GRANDE RUE LES FOURGS BV n°5 NON 54 

FACE AU 7 GRANDE 
RUE 

LES FOURGS 
BV n°5 

NON 45 

TROP PLEIN B.O. 
LES HOPITAUX 
NEUFS 

BV n°3 
NON 60 

RUE DU BOIS JOUGNE BV n°1 NON 3 

RUE DE LA SAUGE ENTRE LES FOURGS BV n°1 NON 1 

RUE DES RAVIERES JOUGNE BV n°1 NON 4.5 

RUE DE L’EGLISE JOUGNE BV n°1 NON 1 

RUE DES RAMPARTS JOUGNE BV n°1 NON 1 

VANNE ECRETAGE BO JOUGNE BV n°1 NON 45 

PLACE BOULISTE 
LABERGEMENT 
SAINTE MARIE 

BV n°4 
NON 27.5 

ALLEE DES 
CHEVREUILS 

METABIEF 
BV n°3 

NON 15 

ALLEE DU STADE 
(EST) 

METABIEF 
BV n°3 

NON 6 

ALLEE DU STADE 
(OUEST) 

METABIEF 
BV n°3 

NON 15 

DO FILTRE BANDE 
CRET DE LA 
CHAPELLE 

METABIEF 
BV n°3 

OUI  
(débitmètre) 

46.5 

RUE DU BOIS DU ROI METABIEF BV n°3 NON 12 

RUE DE LAUSSAT 
(PETIT PONT) 

LA PLANEE 
BV n°4 

NON 7.5 

CHEMIN 
D’EXPLOITATION 
N°19 

LA PLANEE 
BV n°4 

NON 9 

 

- 7 Bassins d’Orage 

 

Bassins de 
rétention sans 
prétraitement 

Localisation 
Bassin 

Versant 
desservi 

Volume (m³) 
Type 

d’effluents 
Type de 
bassins 

RUE DES PRES 
DESSUS 

OYE ET PALLET BV n°4 1300 Eaux Pluviales Ouvert 

CHAMP DE LA 
FONTAINE 

MONTPERREUX BV n°4 1000 Eaux Pluviales Enterré 

CHAMP LAMY MALBUISSON BV n°4 100 Eaux Pluviales Enterré 

ANCIENNE STEP 
DE JOUGNE 

JOUGNE BV n°1 150 Eaux Usées Ouvert 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
13 

 

Bassin de 
rétention 

avec 
prétraitement 

Localisation 
Bassin 

versant 
desservi 

Volume 
(m³) 

Type 
d’effluents 

Type de 
bassins 

Type de 
traitement 

BO HOPITAUX 
-MÉTABIEF 

LES 
HÔPITAUX 
NEUFS 

BV n°3 1300 Unitaire Enterré 
Dégrillage 

Dessablage 

BO ANCIENNE 
STEP 

JOUGNE BV n°1 350 Eaux Usées Ouvert 
Dégrillage 

Dessablage 

BO GRANDE 
RUE 

LES FOURGS BV n°5 700 
Eaux 

Pluviales 
Enterré Dessablage 

 

1.3 Collecte et volumes assainis 

1.3.1 Traitement des effluents sur le territoire de la CCLMHD 

 

Le volume d’eau assainie en 2023 sur la STEP de Jougne est de 188 430 m3. 

Le volume d’eau assainie en 2023 sur la STEP de Métabief est de 556 054 m3. 

Le volume d’eau assainie en 2023 sur la STEP des Longevilles Mont D’or est de 181 428 m3. 

Le volume d’eau assainie en 2023 sur la STEP de Chapelle-des-Bois est de 22 200 m3  

Le volume d’eau assainie en 2023 sur la STEP de Gellin est de 233 640 m3  

Soit un volume total de 1 181 752  m3. 

 

1.3.2 Convention de transfert d’effluents  

 

Les effluents des communes de LABERGEMENT SAINTE MARIE, MALBUISSON, MONTPERREUX, SAINT 

POINT LAC, LES GRANGETTES, REMORAY-BOUJEONS, MALPAS, LA PLANEE, OYE ET PALLET, LES FOURGS 

sont transférés à la Communauté de Communes du Grand Pontarlier pour être traités sur la station de 

Doubs. 

1.4 Établissements industriels raccordés au réseau de collecte des eaux 

usées 
ETABLISSEMENT ADRESSE ACTIVITE 

Escargoterie JOUGNE Conserverie d’escargot 

Fromagerie METABIEF Fabrication de fromage 

Fromagerie LES FOURGS Fabrication de fromage 

Fromagerie LES HOPITAUX VIEUX Fabrication de fromage 

Fromagerie SAINT ANTOINE Fabrication de fromage 

Fromagerie LES LONGEVILLES MONT D’OR Fabrication de fromage 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
14 

 

Fromagerie LABERGEMENT SAINTE MARIE Fabrication de fromage 

Fromagerie SAINT POINT LAC Fabrication de fromage 

Fromagerie GELLIN Fabrication de fromage 

Fromagerie  MOUTHE Fabrication de fromage 

Fromagerie CHAPELLE-DES-BOIS Fabrication de fromage 

 

En 2023 des conventions ont été signées avec l’ensemble des fromageries leur demandant des analyses, 

en fonction de leur volume, de leurs effluents. Il leur est demandé de connaitre à tout moment le PH et 

la température de ceux-ci. Une fois leur réelle pollution connue des conventions définitives fixant des 

limites de charges à ne pas dépasser seront signées en 2024. 

2. EXPLOITATION DES STATIONS D’EPURATIONS ET DES RESEAUX 

2.1 Caractéristiques de la station d’épuration de METABIEF 

 

D’une capacité 9 000 Eq. Hab. (Equivalent habitant), la station d’épuration de Métabief a été mise en 

service en 1984. En 2015, par arrêté préfectoral, la collectivité est mise en demeure de mettre à niveau 

l’ouvrage, qui doit être considéré dans la tranche 10 000 à 100 000 EH. 

2.1.1 Les prétraitements 

- Relèvement des eaux brutes : 

À leur arrivée à la station, les eaux brutes provenant du réseau de collecte sont relevées par 3 pompes, 

un pré dessablage est réalisé dans le puits de pompage 

- Dégrillage / dessablage / déshuilage de l’eau : 

L’eau usée ainsi relevée est dirigée vers une grille autonettoyante à peigne fin de type AQUAGARD® 

munie d’un compacteur à déchets. Ensuite, l’effluent passe par un dégraisseur-dessableur cylindro-

conique. 

2.1.2 Le traitement physico-chimique biologique 

Le traitement physico-chimique est réalisé par une succession de phases de coagulation, floculation et 

décantation. La coagulation est réalisée dans un bac de mixing par l’ajout de polychlorure d’aluminium. 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
15 

 

La floculation (agglomération des particules en suspension) est réalisée dans 2 floculateurs par ajout de 

polymère AS84. 

La décantation est réalisée dans 2 cellules de type SEDIPAC® à structure lamellaire de type « nids 

d’abeille ». 

Un traitement biologique est réalisé dans 4 filtres biologiques constitués de BIOLITE. 

2.1.3 Le traitement des boues 

Les boues en excès sont extraites et acheminées vers un épaississeur, puis un système de chaulage 

intervient avant passage sur un filtre à bande pressante PRESSDEG®. Après déshydratation les boues 

sont mises en benne puis acheminées en plate-forme de compostage. 

2.1.4 Caractéristiques de fonctionnement  

 

Paramètres 
Haute saison (9000 Eq. Hab.) 

Charge nominale Charge moyenne en 2023 Taux de remplissage 

Volume journalier temps sec 
(m³/j) haute saison 

2 600 1523 58.58% 

DBO5 (Kg/j) 540 497 92.04% 

DCO (Kg/j) 1 080 2010 186.11% 

MES (Kg/j) 630 1260 200.00% 

NG   (Kg/j) 103,5 99 95.65% 

Pt     (Kg/j) 31,5 27 85.71% 

 

2.1.5 Performances épuratoires de la STEP de Métabief 

Les rejets de la STEP doivent être conformes soit au niveau de la concentration, soit au niveau 

du rendement épuratoire. 

METABIEF Rendements 
épuratoires en 

2023 

Norme de 
rendement 

Concentration 
moyenne du 

rejet (mg/L) en 
2023 

Norme 
concentration du 

rejet (mg/L) 

DBO 97.1% 80% 14.2 25 

DCO 96.4% 75% 72 125 

MES 97.7% 90% 29.3 35 

NTK 68% 80% 31.7 13 

PT 95.5% 90% 1.2 1.5 

 

 

 

 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
16 

 

2.1.6 Production de boues 

 

Boues produites : 98 000 Kg de matières sèches 

Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost) 

Taux de valorisation en compost normé : 100 % 

 

2.1.7 Conformité des analyses de la station d’épuration 

 

NOMBRES D’ANALYSES DE LA STEP DE METABIEF 

Paramètre DBO5 DCO MES NG PT 

A réaliser 24 24 24 12 12 

Réalisées 24 24 24 12 12 

Retenues 23 23 23 6 12 

Nb. de dépass. 3 2 6 0 0 

Nb. de dépass. 
toléré 

3 3 3 1 2 

Rédhibitoire 2 1 1 0 0 

CONFORME NON NON NON NON OUI 

 

  



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
17 

 

2.2 Caractéristiques de la station d’épuration des LONGEVILLES MT D’OR 

 

 

D’une capacité de 4 100 Eq. Hab. (Equivalent habitant), la station d’épuration des Longevilles Mont d’Or 

a été mise en service en 1976. 

2.2.1 Les prétraitements 

- Dégrillage / dessablage / déshuilage de l’eau : 

Un dégrilleur rotatif automatique d’entrefer 20 mm élimine les plus gros déchets. Ensuite, un dessableur 

statique à 2 caniveaux permet la décantation des matières lourdes (graviers, sables, …). Puis, un 

dispositif d’aération fine bulle AEROFLOT® permet de retenir les graisses en surface dans le séparateur 

avant de les évacuer vers l’aire de stockage des graisses. 

2.2.2 Le traitement biologique  

Un chenal d’aération de type annulaire d’un volume de 940 m3 équipé d’un aérateur à axe horizontal de 

type BIGOX® permet une oxydation des matières organiques. 

Le réactif (Chlorure ferrique) est injecté à cette étape pour permettre la déphosphatation. 

L’effluent est ensuite dirigé vers un clarificateur de 230 m3 équipé d’un pont racleur. 

 

2.2.3 Le traitement des boues 

Les boues en excès sont extraites du clarificateur et envoyées vers 2 silos à boues de type cylindro-

conique de 120 et 200 m3. Le plus gros des deux est équipé d’une grille d’égouttage et d’un agitateur 

submersible. Une déshydratation est réalisée par un prestataire de service puis les boues sont 

acheminées en plate-forme de compostage. 

 

 

 

 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
18 

 

2.2.4 Caractéristiques de fonctionnement 

 

Paramètres Charge nominale Charge moyenne en 2023 Taux de remplissage 

Volume journalier temps sec 
(m³/j) 

550 497 90.36% 

DBO5 (Kg/j) 246 63 25.61% 

DCO (Kg/j) / 194 / % 

MES (Kg/j) / 56 / % 

NTK (Kg/j) / 17 / % 

Pt (Kg/j) / 3 / % 

 

2.2.5 Performances épuratoires de la STEP des Longevilles Mont d’Or 

Les rejets de la Step doivent être conformes soit au niveau de la concentration, soit au niveau du 

rendement épuratoire. 

LONGEVILLES 
MONT D’OR 

 Rendements 
épuratoires en 

2023 

Norme de 
rendement 

Concentration 
moyenne du 

rejet (mg/L) en 
2023 

Norme 
concentration 
du rejet (mg/L) 

DBO  97% 80% 2.7 25 

DCO  95.2% 75% 9.3 125 

MES  96.1% 90% 2.2 35 

NTK  90.9% / 1.5 / 

PT  88.7% 90% 0.3 1,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
19 

 

2.2.6 Production de boues 

 

Boues produites :  53 000 Kg de matières sèches 

Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost) 

Taux de valorisation en compost normé : 100 % 

 

2.2.7 Conformité des analyses de la station d’épuration 

 

NOMBRES D’ANALYSES DE LA STEP DES LONGEVILLES MONT D’OR 

Paramètre DBO5 DCO MES PT 

A réaliser 12 12 12 12 

Réalisées 12 12 12 12 

Retenues 12 12 12 12 

Nb. de dépass. 0 0 0 0 

Nb. de dépass. 
tolérés 

2 2 2 2 

Rédhibitoire 0 0 0 0 

CONFORME OUI OUI OUI OUI 

 

  



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
20 

 

2.3 Caractéristiques de la station d’épuration de JOUGNE 

 

D’une capacité de 1 750 à 4 400 Eq. Hab. (Equivalent habitant), la station d’épuration de Jougne a été 

mise en eau en janvier 2006. 

2.3.1 Les prétraitements 

- Relèvement des eaux brutes : 

Les eaux brutes provenant du réseau de collecte passent par un piège à cailloux, puis sont relevées par 

2 pompes de 60 m3/h. Deux autres pompes de 60 m3/h relèvent le surplus de débit (>60 m3/h) vers un 

bassin tampon de 150 m3. Les eaux stockées dans le bassin se vidangent ensuite gravitairement dans le 

poste général lorsque le débit en entrée de station est inférieur à 60 m3/h. 

- Dégrillage / dessablage / déshuilage de l’eau : 

Un prétraitement compact de type PREPAZUR, constitué d’un tamis rotatif avec maille de 600 microns 

permet de récupérer les dégrillats, les graisses et les sables. Ces déchets sont compactés puis évacués 

avec les ordures ménagères. Un préleveur d’échantillons permet de contrôler la quantité de pollution 

arrivant à la station. 

2.3.2 Le traitement biologique par Cyclor® 

Le traitement par procédé Cyclor® consiste à traiter biologiquement l’effluent pour éliminer 

simultanément la pollution carbonée, azotée et phosphorée et les matières en suspension. 

Dans le même ouvrage, on effectue la décantation des boues activées pour séparer les boues de l’eau. 

La cellule Cyclor® a un fonctionnement par cycle. Chaque cycle est composé de 3 étapes principales 

suivantes : 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
21 

 

1. Remplissage/Aération/Traitement  

-admission de l’effluent à traiter, 

-traitement de la pollution carbonée et nitrification, 

2. Décantation  

-séparation des boues et de l’eau traitée, 

-dénitrification en absence d’aération, 

3. Vidange / Extraction  

-dénitrification en absence d’aération, 

-évacuation de l’eau traitée par la pelle de reprise, 

-extraction des boues. 

 

 

La station d’épuration est constituée de 2 cellules Cyclor® qui fonctionnent en cycle décalé l’une par 

rapport à l’autre.En sortie des cellules Cyclor®, les eaux sont quantifiées avant rejet dans la JOUGNENA. 

Un préleveur d’échantillons permet de contrôler la quantité des eaux en sortie de station. 

 

2.3.3 Le traitement du phosphore 

Le phosphore contenu dans les eaux brutes est éliminé par précipitation à l’aide d’un ajout de sel de fer. 

Le phosphore se retrouve ensuite dans les boues. 

 

2.3.4 Le traitement des boues 

Les boues en excès sont extraites alternativement des cellules Cyclor® par 2 pompes puis stockées dans 

un silo de 980 m3 équipé d’un dispositif d’épaississement par une grille GDV. Les boues passent ainsi 

d’environ 5 g/l dans les cellules Cyclor® à environ 30 g/l dans le silo. Une déshydratation est réalisée par 

un prestataire de service puis les boues sont acheminées en plate-forme de compostage. 

 

2.3.5 Caractéristiques de fonctionnement 

 

Paramètres 
Haute saison (4400 Eq. Hab.) 

Charge nominale Charge moyenne en 2023 Taux de remplissage 

Volume journalier temps sec 
(m³/j) haute saison 

1000 516 51.6% 

DBO5 (Kg/j) 264 78 29.55 % 

DCO (Kg/j) 572 235 41.08% 

MES (Kg/j) 396 91 22.98% 

NTK (Kg/j) 66 31 46.97% 

Pt (Kg/j) 17,6 3 17% 

 

2.3.6 Performances épuratoires de la STEP de Jougne 

Les rejets de la Step doivent être conformes soit au niveau de la concentration, soit au niveau du 

rendement épuratoire. 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
22 

 

JOUGNE Rendements 
épuratoires en 

2023 

Norme de 
rendement 

Concentration 
moyenne du rejet 

(mg/L) en 2023 

Norme 
concentration 
du rejet (mg/L) 

DBO5 92.6% 90% 3.5 25 

DCO 96.9% 80% 17.6 90 

MES 96.6% 90% 6.6 30 

NTK 97.8% 70% 2.0 15 

PT 86.4% 85% 0.5 2 

 

 

2.3.7 Production de boues  

 

Boues produites :  23 000 Kg de matières sèches 

Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost) 

Taux de valorisation en compost normé : 100 % 

 

2.3.8 Conformité des analyses de la station d’épuration 

 

NOMBRES D’ANALYSES DE LA STEP DE JOUGNE 

Paramètre DBO5 DCO MES PT 

A réaliser 12 12 12 12 

Réalisées 12 12 12 12 

Retenues 11 11 11 11 

Nb. de dépass. 0 0 0 0 

Nb. de dépass. 
tolérés 

2 2 2 2 

Rédhibitoire 0 0 0 0 

CONFORME OUI OUI OUI OUI 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
23 

 

2.4  Caractéristiques de la station d’épuration de Gellin 
 

 

 

D’une capacité de 3500 équivalents habitants, la station d’épuration de Gellin a été mise en eau au 1er 

janvier 1985.  

2.4.1 Les pré-traitements  

- Relèvement des eaux brutes 

A l’arrivée à la station, les eaux brutes en provenance du réseau de collecte arrivent dans un poste de 

2.5 m3 et sont relevées par deux pompes immergées d’une capacité de 92m3/h. 

- Dégrillage/dessablage/dégraissage 

L’eau usée ainsi relevée est dirigée vers un dégrilleur automatique de 40 cm de largeur et de 2.5 cm 

d’entrefer. Ensuite, l’effluent passe par un ouvrage de dessablage-dégraissage combiné de 12m3 (hors 

service depuis maintenant 6 ans).   

2.4.2 Le traitement biologique 

Un bassin d’aération de 600 m3 équipé d’aérateurs de surface (turbine) permet une oxydation des 

matières organiques. 

Le traitement du phosphore s’effectue lors de cette étape par injection de VTA Biolizer® CC 77 (Poly-

Aluminium-Hydroxidchloride) depuis une cuve de 1000L et à l’aide de deux pompes doseuses. 

L’effluent est ensuite dirigé vers un clarificateur de 240 m3 équipé d’un pont racleur. 

Le rejet se fait dans le Doubs (masse d’eau FRDR644 : Le Doubs de sa source au Bief Rouge) 

2.4.3 Le traitement des boues 

La filière « boues » de la station d’épuration est composée des étages de traitements suivants : 

- un puits de recirculation des boues équipé de deux pompes immergées de 72m3/h.  

- Une table d’égouttage d’une capacité de 15m3/h permettant d’obtenir un taux de siccité 

de 5 à 7%. 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
24 

 

- Déshydratation réalisée sur site avec un équipement mobile (filtre presse à bande mobile 

après injection de polymères). 

- Stockage des boues liquides (extraction possible depuis puits à boue) dans un silo carré de 

100m3 (2x50m3) dans l’enceinte du bâtiment de la station, 

- Stockage des boues épaissies dans un silo circulaire extérieur de 500m3 couverts équipé 

d’un agitateur (depuis fin 2022). 

 

2.4.4 Caractéristiques de fonctionnement 

 

  Charge nominale Charge moyenne en 2023 Taux de remplissage 

Volume journalier 
temps sec (m³/j)  

580 628 107% 

DBO5 (Kg/j) 210 256 122% 

DCO (Kg/j) / 733,92 / 

MES (Kg/j) / 243,17 / 

Pt (Kg/j) / 21,68 / 

 

 

2.4.5 Performances épuratoires de la station de la STEP de Gellin 

 

GELLIN 

prescriptions 
de rejets 
actuelles 

prescriptions 
de rejets 2023 

Concentration 
moyenne du 

rejet (mg/L) en 
2023 

Rendements 
épuratoires en 

2023 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

l)
 

R
en

d
em

en
t 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

l)
 

R
en

d
em

en
t 

va
l. 

R
é

d
h

ib
 

ST-DCO 125 75% 125 75% 250 28,92 95,66% 

DBO5  25 70% 20 90% 40 4,65 97,82% 

MES Totales 35 90% 35 90% 85 8,71 94,47% 

Phosphore total 1,5 90% 1 90%   1,34 93,42% 

Azote Kjeldahl / 10 85%   3,82 94,20% 

Azote total / 15 70%   6,77 89,27% 

Azote Ammoniacal / 7     2,44   

 

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
25 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.6 Production de boues 
 

Boues produites : 233 640 Kg de matières sèches (1 123 m3 boues épaissies1 , 233,64 T de boues 

déshydratées, 58,03 T de matière sèche) en 2 campagnes sur 2023. 

Traitement : compostage en centre agréé (Agricompost) 

Taux de valorisation en compost normé : 100 % 

2.4.7 Conformité des analyses de la station 
 

NOMBRES D’ANALYSES DE LA STEP DE GELLIN 

Paramètre DBO5 DCO MES PT 

A réaliser 12 12 12 12 

Réalisées 12 12 12 12 

Retenues 12 12 12 12 

Nb. de dépass. 0 0 0 0 

Nb. de dépass. tolérés 2 2 2 2 

Rédhibitoire 0 0 0 0 

CONFORME OUI OUI OUI OUI 

 

75%

90% 90% 90%
85%

70%

95,66%
97,82% 94,47% 93,42%

94,20%
89,27%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

ST-DCO DBO5 diluée MES Totales Phosphore
total

Azote Kjeldahl Azote total

Rendements épuratoirs 2023

Rendement réglementaires Rendement épuratoirs 2023



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
26 

 

2.4.8 Travaux et aménagements sur la station 

 
 
En 2024, une remise aux normes complète (sécurité, électricité, traitement) de la station est 
programmée pour 1 400 000 € TTC. 
 

  



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
27 

 

2.5 Caractéristiques de la station d’épuration de Chapelle-des-Bois 
 

 

D’une capacité de 600 équivalents habitants, la station d’épuration de Chapelle-des-bois a été mise en 

eau en 2010. 

 

2.5.1 Les pré-traitements  

 

- Relèvement des eaux brutes 

A l’arrivée à la station, les eaux brutes en provenance du réseau de collecte arrivent dans un poste 

d’entrée et sont relevées par deux pompes immergées d’une capacité de 14m3/h dans un bassin 

tampon situé à l’intérieur de la Step. 

- Dégrillage 

L’eau usée passe dans un nouvel ouvrage (en service depuis octobre 2021) de dégrillage automatique 

de 40cm de largeur et 10mm d’entrefer avec un système de collecte par mâchoire amovible montée sur 

poulie motorisée et d’un système de compactage des matières solides par une vis sans fin. 

  

 



- Communauté de Communes des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs – RPQS Assainissement 2023 

 

 

 
28 

 

2.5.2 Le traitement biologique 

 

Un bassin tampon de 28m3 reçoit les effluents après pompage dans le poste de relevage. 

 

Un bassin d’aération de 164 m3 équipé de 57 Vibrairs sur conduite d’aération alimentée par un 

surpresseur d’air permettant l’oxydation des matières organiques. 

Le traitement du phosphore est réalisé depuis mai 2022 sur cet ouvrage par injection de VTA Nanofloc 

A644® qui permet également d’optimiser la floculation et l’épaississement des boues. L’ajout d’une 

faible quantité de VTA Biolizer® permet d’abaisser considérablement les concentrations en Phosphates, 